
Pagina 1 di 7   Provv. Dir.2018/DD/05158 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/05158 

 Del: 24/07/2018 

 Esecutivo da: 24/07/2018 

 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Direzione 

Didattica dei C.F.P. 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento servizio riparazione e imbiancatura locali del Centro di Formazione Professionale 

Settore Ristorazione e Turismo del Comune di Firenze alla Coop. 12 passi.  (Mercato Elettronico 

art. 328 del D.P.R. 207/2010 procedura negoziata ai sensi art. 36 comma 6 D. Lgs. n. 50/2016). 

CIG. ZBF2425C1A.. 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                       Il Responsabile P.O.                                                 

     Direzione Didattica dei CFP 

 

 

Premesso che: 

 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79/2017 del 28/12/17 è stato approvato  bilancio 

finanziario 2018/2020 avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note 

di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota integrativa e piano  triennale investimenti; 

 

- con deliberazione n. 140 del 18/04/2018 è stato approvato dalla Giunta, il "Piano esecutivo di gestione 

2018-2020: approvazione"; 

 

- con DD 9819 del 29/12/2017 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di Posizione Organizzativa 

“Direzione Didattica dei C.F.P.” con decorrenza 01/01/2018 e scadenza 31/12/2019; 



Pagina 2 di 7   Provv. Dir.2018/DD/05158 

 

 

- con DD 723 del 19/01/2018 è stata attribuita al sottoscritto la delega di funzioni Posizione Organizzativa 

“Direzione Didattica dei C.F.P.”; 

 

Rilevato che il Comune di Firenze svolge attività di formazione professionale, così come previsto dallo 

Statuto del Comune di Firenze (art. 9, art. 10, art.13)  e dal Regolamento di Organizzazione; 

 

Preso atto che l’Agenzia Formativa Comune di Firenze, struttura organizzativa del Comune di Firenze 

all’interno della Direzione Istruzione, risulta soggetto accreditato con il codice FI0286 presso la Regione 

Toscana, ai sensi del Decreto della Giunta Regionale n. 1663 del 20/04/09; 

 

Considerato che l’Agenzia Formativa Comune di Firenze - Centro di Formazione Professionale prevede 

l’organizzazione e la gestione di corsi di formazione professionale a vari livelli presso le sedi di Via Pisana 

148, per “Industria e Artigianato” e di  via Assisi 20 per “Ristorazione e Turismo”; 

 

Considerato che con Determine Dirigenziali 2017/5086 e 2017/5088 è stato, tra l’altro, affidato l’incarico di 

di rendicontatrice rispettivamente dei progetti Drop out 5 e Drop out 6 alla Dott.ssa Tomosti Silvia per il 

periodo 2017/2019; 

 

Dato atto che a partire dal Dicembre 2017 la Dott.ssa Tomisti Silvia, ha presentato le proprie dimissioni 

dall’incarico e che tale attività è stata assegnata a personale interno; 

 

Dato atto che per gli incarichi suddetti sono stati assunti a favore della Dott.ssa Tomisti Silvia, per 

l’annualità 2018/2019 tra gli altri, gli impegni: 

 2018/1737 di € 1.560,00 cap 27308, 

 2018/1738 di € 1.248,00 cap 27308, 

 2018/1742 € 3.120,00 cap 27308;  

 2018/1744 di € 2.496,00 cap 27308; 

 

Ritenuto necessario ridurre i sopra riportati impegni, non sussistendo più nessun tipo di obbligo giuridico da 

parte dell’Amministrazione Comunale nei confronti della Dott. Tomisti Silvia, e contestualmente riassumere 

gli impegni generici sui capitoli correlati 27308 per l’importo di € 2.808,00 per i Drop 5, correlati all’acc. 

2018/112 e di € 5.616,00 per i Drop 6 correlati all’acc. 2018/125; 

 

 

Rilevato inoltre che il Centro di Formazione Professionale  settore  “Ristorazione e Turismo” con sede in 

Via Assisi 20, presenta le aule con le pareti sporche e alcune con l’intonaco danneggiato; 



Pagina 3 di 7   Provv. Dir.2018/DD/05158 

 

 

Ritenuto pertanto necessario provvedere al di ripristino delle pareti ove necessario e all’imbiancature delle 

stesse; 

Considerato che è stato chiesto all’ Ufficio Servizio gestione e manutenzione della Direzione Servizi 

Tecnici  di provvedere ad effettuare il servizio sopra menzionato; 

Considerato che l’Ufficio Servizio gestione e manutenzione ha comunicato con mail, Prot. 214800 del 

02/07/2018 agli atti di questo Ufficio, che al momento non hanno alcun contratto di manutenzione e che non 

potranno provvedere ad attivare nuovo contratto fino a settembre/ottobre; 

Considerato che è opportuno provvedere ad effettuare il servizio in oggetto quando non sono presenti gli 

alunni;   

 

Visto che attualmente a scuola non sono presenti i ragazzi in quanto i corsi sono terminati per la pausa estiva 

e che questi riprenderanno il 10 settembre; 

Ritenuto pertanto necessario provvedere ad effettuare il servizio in questione in questo periodo;  

Tenuto conto  che la struttura resterà chiusa dal 06 al 17 agosto, il presente provvedimento riveste carattere 

di urgenza, dovendo concordare con la Società aggiudicataria del servizio il periodo in cui svolgere il lavoro 

individuandolo nell’arco di tempo sopra indicato,  affinchè possa essere terminato prima  della ripresa delle 

attività del Centro stesso; 

 

Ricordato che presso il Comune di Firenze  è operativo un Mercato Elettronico per effettuare acquisti di 

beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, istituito ai sensi dell’art. 328 del DPR n. 

207/2010 e oggi legittimato dall’ art. 36 co. 6 del D.Lgs.  n. 50 del 18/04/2016 (Nuovo Codice dei Contratti);    

 

Ricordato inoltre che tale Mercato Elettronico presenta le seguenti caratteristiche: 

 

- il bando di abilitazione del Mercato Elettronico del Comune di Firenze (SIGEME) è stato pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale “V serie Speciale” del 28/10/2013; 

- bando, disciplinare e altri atti disciplinanti il SIGEME sono costantemente pubblicati sulla rete civica del 

Comune di Firenze; 

- il SIGEME è sempre aperto all’iscrizione e successiva abilitazione di nuovi operatori economici in 

possesso dei requisiti previsti dal disciplinare;   

 

Ritenuto di provvedere in merito mediante procedura negoziata effettuata nel citato Mercato 

Elettronico/Si.Ge.Me. ai sensi dell’art. 36 comma 6) del D.Lgs. n. 50/2016, per aggiudicazione con il criterio 

del minor prezzo di cui all’art. 95 comma 4 lett. b) del medesimo Decreto, utilizzando l’articolo 00025754 

“Art.Gen.- Servizio di manutenzioni e riparazioni d'imbianchino in immobili in proprietÃ  o in uso 

all'Amministrazione Comunale, anche di interesse storico artistico”; 

 

Preso atto  che per gli articoli sopra indicati risultavano abilitati sul Mercato Elettronico Sigeme, i prodotti 

delle  Società Ireco Srl, Aglietti Alberto, Unicoop Soc. Coop. Consortile, Donati e Damiani Srl, 12 Passi soc. 



Pagina 4 di 7   Provv. Dir.2018/DD/05158 

 

coop. Sociale onlus, Montefalchi srl, Nuova Silfra, Bonaccorso Ciro Lavori edili e noleggio, Ca.Gi. 

Costruzioni Srl, Impresa Frassinetti Srl, Tekna Edilizia Srl e che è stato chiesto alle stesse, mediante 

processo di acquisto attivato in data 26/06/2018 sul Mercato Elettronico Sigeme ID n. 6629, per il servizio di 

imbiancatura per il CFP settore Ristorazione e Turismo, di presentare un'offerta secondo le specifiche e 

condizioni indicate nel citato processo di acquisto; 

 

Preso atto che, nella procedura le Società Ireco Srl, Donati e Damiani Srl, 12 Passi soc. coop. Sociale onlus 

hanno risposto entro i termini fissati del 06/07/2018, le Società Aglietti Alberto, Unicoop Soc. Coop. 

Consortile,  Montefalchi srl, Nuova Silfra, Bonaccorso Ciro Lavori edili e noleggio, Ca.Gi. Costruzioni Srl, 

Impresa Frassinetti Srl, Tekna Edilizia Srl non hanno risposto; 

 

Valutate congrue, in relazione al processo di acquisto effettuato, le offerte presentate dalle Società Ireco Srl, 

Donati e Damiani Srl, 12 Passi soc. coop. Sociale onlus; 

 

Ricordato che, come previsto nel citato processo di acquisto, la fornitura sarebbe stata affidata al prezzo 

complessivo più basso; 

 

Preso atto che le ditte hanno presentato offerte i cui importi complessivi, IVA esclusa, risultano i seguenti: 

 

- Ireco Srl                                                   €       19.900,00 

- Donati & Damiani Srl                              €       16.980,00 

- 12 Passi Soc. Coop. Sociale            €         5.250,00 

  

come da unito schema, parte integrante del presente provvedimento; 

 

Ritenuto quindi procedere all’affidamento del servizio di imbiancatura dei locali CFP settore Ristorazione e 

Turismo,  (ID 6629 - CIG ZBF2425C1A) alla 12 Passi Soc. Coop. Sociale , che ha presentato l’offerta al 

prezzo più basso, per complessivi € 6.405,00 IVA compresa, come da Pg.  232080 del 16/07/2018 che si 

allega; 

 

Visto l’art. 24 comma 2 del vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale, che consente 

l’aggiudicazione definitiva da parte del RUP o del Dirigente responsabile, fatti salvi gli esiti positivi dei 

controlli; 

 

 

Preso atto che: 

 

- il Responsabile unico del procedimento (RUP) è il  Responsabile  P.O. Direzione Didattica dei Centri 

Formazione Professionali – Marco Da Vela; 

  

- in ordine al piano per la prevenzione della corruzione di cui alla deliberazione 2014/G/24, il RUP ha 

dichiarato l’assenza di conflitti di interessi in relazione all’oggetto dell’affidamento in questione e in 



Pagina 5 di 7   Provv. Dir.2018/DD/05158 

 

relazione ai soggetti partecipanti e al soggetto aggiudicatario, come dichiarato con nota prot. n. 233759 del 

17/07/2018 conservata agli atti dell’ufficio scrivente; 

 

- agli atti d’ufficio è presente il DURC della 12 Passi Soc. Coop. Sociale Onlus acquisito in data 18/07/2018 

che risulta regolare fino al  07/11/2018; 

 

- è stata acquisita l’attestazione in merito all’assunzione, da parte dell’affidatario, di tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei pagamenti di cui alla Legge 136/2010, Pg. 232653  del 16/07/2018; 

 

- per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di cui all’art. 4 

comma 2 lett. b) del vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale, inviando alla ditta 

aggiudicataria ordine scritto dell’affidamento del servizio e che tale ordinativo sarà sottoscritto con firma 

digitale, come previsto dall’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016; 

  

 

Visto l’art. 183 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 ; 

Visto il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di cassa e delle spese in economia; 

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 

                 

                                                          

                                                             D E T ER M I N A 

Per i motivi espressi in narrativa 

 

1. di prendere atto che a partire dal Dicembre 2017 la Dott.ssa Tomisti Silvia, ha presentato le proprie 

dimissioni dall’incarico di rendicontatrice dei progetti Drop 5 e Drop 6 di cui alle Determine 

2017/5086 e 2017/5088 

 

2.  di ridurre gli impegni: 

 

a. 2018/1737 di € 1.560,00 cap 27308, 

b. 2018/1738 di € 1.248,00 cap 27308, 

c. 2018/1742 € 3.120,00 cap 27308;  

d. 2018/1744 di € 2.496,00 cap 27308; 

 



Pagina 6 di 7   Provv. Dir.2018/DD/05158 

 

non sussistendo più nessun tipo di obbligo giuridico da parte dell’Amministrazione Comunale nei 

confronti della Dott. Tomisti Silvia, e contestualmente riassumere gli impegni generici sui capitoli 

correlati 27308 per l’importo di € 2.808,00 per i Drop 5, correlati all’acc. 2018/112 e di € 5.616,00 

per i Drop 6 correlati all’acc. 2018/125; 

 

3. di impegnare,  per i motivi espressi in narrativa, la spesa complessiva di  € 6.405,00 Iva compresa  

per il servizio di ripristino ove necessario e imbiancatura dei locali del CFP settore Ristorazione e 

Turismo,  alla 12 Passi Soc. Coop. Sociale Onlus con sede in Località Cardetole n. 6/B,  Cap 50032 

BORGO SAN LORENZO (Fi),  Partita  IVA 06032510486   (cod. fornitore 41948); 

2) di imputare la somma di € 6.405,00 Iva compresa sul capitolo 27308 come segue: 

 

- € 3.494,26 su impegno 2018/1739; 

- €.   102,74 su impegno 2018/1739; 

- €  2.808,00 su impegno assunto con il presente atto, di cui al punto 2; 

 

CIG ZBF2425C1A a favore della 12 Passi Soc. Coop. Sociale.  

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI: 

 

 

 

- ID 6629 Scheda valutazione comparativa da Sigeme, 

 

- Offerta economica 12 Passi Soc. Coop. Sociale.  

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA 12 PASSI SOC. COOP. SOCIALE ONLUS 

- VALUTAZIONE ID6629 

 

 

Firenze, lì 24/07/2018 Sottoscritta digitalmente da 



Pagina 7 di 7   Provv. Dir.2018/DD/05158 

 

 Il Responsabile 

 Valerio Cantafio Casamaggi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 27308 0 18/005963 00 2808 

2) 27308 0 18/001745 02 102,74 

3) 27308 0 18/005964 00 5616 

4) 27308 0 18/005963 01 2808 

5) 27308 0 18/001739 04 3494,26 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 24/07/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


